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GOBIERNO DE LA 

REPUBLICA DOMINICANA 
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Santo Domingo, D.N. 
15 de agosto 2021 

CIRCULAR DE RESPUESTAS NO. 01 

PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL 

NO. MOPC-CCC-LPN-2021-0026 

"CONSTRUCCION Y RECONSTRUCCION DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 
VIAL EN LAS PROVINCIAS AZUA, BARAHONA, INDEPENDENCIA, PERA VIA, 

SAN CRISTOBAL, LA ALT A GRACIA, LA ROMANA, SAN JUAN DE LA MAGUANA, 
SANTO DOMINGO Y MONTE PLATA" 

1. 

Con relaci6n al procedimiento de Licitaci6n Publica Nacional MOPC-CCC-IPN-2021-0026 
para la CONSTRUCCION Y RECONSTRUCCION DE OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURA VIAL EN LAS PROVINCIAS AZUA, BARAHONA, 
INDEPENDENCIA, PERA VIA, SAN CRISTOBAL, LA ALTAGRACIA, LA 
ROMANA, SAN JUAN DE LA MAGUANA, SANTO DOMINGO Y MONTE 
PLAT A, tenemos a bien dar respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes en 
tiempo habil, de acuerdo con el cronograma de actividades. 

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE 
INTERESADOS 

El Comite de Compras y Contrataciones del Ministerio de Obras Publicas y 
Comunicaciones recibi6 conforme al numeral 2.6 "Cronograma de la Licitacion" las 
siguientes consultas recibidas entre los dias 09 de agosto y 03 de septiembre 2021 : 

a) Saludos buenos dias, el motivo de esta consulta es que nos gustaria saber de la
LICITACION PUBLICA NACIONAL MOPC-CCC-LPN-2021-0026, del LOTE 6
(CONSTRUCCION DE MUROS DE GA VI ONES PARA PROTECCION DE LAS
MARGENES DEL RIO HAINA, POBLADO DE CATAREY, VILLA



2. 

3. 

4. 

ALTAGRACIA, PROV. SAN CRISTÓBAL). El Presupuesto en la Parte B acápite 
11 y V que son Hormigón Armando, en las Especificaciones Técnicas no hay una 
referencia o detalle de cómo será el Armados de los Elementos (DETELLON, 
PROTECCION DE TALUD, LOSA, DEFENSA PEATONAL, BORDILLO Y 
PROTECCION DE MALLA COLCHETA). Nos gustaría tener un detalle de�=--..::.:� .. 
armado del acero para tener un precio más exacto. c:::;'<-"
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a) Con relación al proceso de licitación de referencia: MOPC-CCC-LPN-2021-002���
pudimos constatar que la lista de cantidades del Lote 4, correspondiente al _____ __.
proyecto Reconstrucción de las Calles del Poblado El Limón, Municipio Jimaní,
Provincia Independencia, presenta un error de sumatoria, el cual afecta el monto
de la existencia de fondos, solicitamos que sea revisada dicha lista de cantidades,
para que el monto final del Presupuesto esté acorde a los fondos existentes para
este proyecto.

Respuestas: 
Fueron revisados tocios los acápites de la relación de partidas y no se encontró error de 
sumatoria. 

a) En el pliego de condiciones del proceso MOPC-CCC-LPN-2021-0026 especifica
que las propuestas deben ser presentadas POR LOTE, la pregunta es:

• Esto significa un solo Sobre A por la propuesta global y varios Sobres B (uno
por cada lote)? ¿O es un Sobre A y un Sobre B por cada lote ofertado?

Respuesta: 
Debe presentar un solo "Sobre A" indicando en su contenido los lotes en los que 
participa y un solo ''Sobre B" que debe contener todo lo requerido para cada uno de 
los lotes en que participa. 

a) Inquietudes Sobre Licitación Mopc-Ccc-Lpn-2021-0026 / Lote 9. Facilitar
detalle estructural del puente San Luis y dimensiones del tramo a trabajar.

Respuestas: 

• Dimensión del tramo metálico a trabajar: 40m
• Detalle estructural: Solo se calculó volumetría general (visitar el puente)
• TRAMO ESTRUCTURA RETICULAR: Colocación de arriostramientos

oblicuo faltantes en angulares de 3"x3" de 3/8" a todo lo largo del puente.
Colocación de arriostra.mientas transversal faltantes en angulares 4x4 ele 3/8" a
todo lo largo del puente.
Colocación de un perfil H de 6"x4" en sustitución de un elemento faltante en
uno de estos extremos.

• Tola para encofrado colgante 3/16", 4x8 pies (para encofrado).

j 



5. 

6. 

7. 

• Producto Sika-dur-32 prirner-3kg. (para unir el hormigón viejo con el nuevo).
• Producto Sika set nc-20kg (Acelerante de hormigón).
• Tola _de acero de¾" - �x8 (para cub_rir el hormigón después del vaciado y poder �-=--�-....

transitar luego de termmado el trab8:JO). ��ei,h?Ri.S Yco.t1i>-..

• Volumen de homügón: 3m3 s,� 
111 - ·�,}�

� ,,-;¡:"" �\ ver anexo para el detalle estructural. 8 -<'L..,.. f1" · �
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a) La Referencia Mopc-Ccc-Lpn-2021-0026 Tiene 9 Lotes, Mas Tiene 16 · ·:·::':'.::;-::-�-,..

a) 

Certificación Presupuestaria Y 35 Presupuesto. Como Se Divide Esa Parte ?
Cual Es El Valor De Cada Lote??.

Respuesta:

El presente proceso de Licitación Pública Nacional cuenta con un único 
Certificado ele Apropiación Presupuestaria por el monto total del mismo.

Se presenta un listado de partidas por cada una de las obras (ítems) que 
componen cada uno de los nueve lotes. El oferente, dentro de sus propuestas, 
debe presentar una ofe1ia económica para cada uno de los lotes en los que desee 
participar.

MOVIMIENTO DE TIERRA 

Remoción y Recolocación de Tuberías de 

Acueducto 
- -

Que Diámetro Y Material Sera Recolocado En Las Tuberías De Acueducto En 

Los 3 Listado De Partidas, En La Provincia De Peravia. 

Respuestas: 
Para la partida 2.2.16 remoción y recolocación de tuberías de acueducto, los diámetros, 
longitudes y tipos ele materiales varía en cada obra, se coloca un precio alzado y se paga 
contra factura. 

Me gustaría hacer unas preguntas sobre el lote 5. 

a) Dentro de las partidas del asfaltado en el municipio Santana, Provincia Peravia;

está el movimiento de tierra, el cual tenemos la recolocación de tuberías, nos

gustaría saber:

b) ¿Qué diámetros serían esas tuberías?

c) ¿Cuántos ML para la excavación de dicha tubería?

d) ¿Qué diámetro tendría la acometida?



8. 

Respuestas: 
A-B-C-D

Para la partida 2.2.16 remoción y recolocación de tuberías de acueducto, los diámetros, 
longitudes y tipos de materiales varía en cada obra, se coloca un precio alzado y se paga 
contra factura. 

a) En el pliego dice que hay que enviar formulario de inscripción, pero el mismo
no se encuentra adjunto en los documentos suministrados por la entidad. ¿En
estos procesos no hay que llenar formulario de inscripción?

Respuesta: 

Enconh·ar documento debidamente cargado 

b) Sería un solo sobre A si decidimos participar en más de un lote, especificand�.....___-, 
en el formulario SNCC.F.034 los lotes a participar? ,�()·�?RJ\S Y ca

-
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Correcto. 
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C) 1 :__!!_ �b,,l_i�ca�J��¿Si es un so o sobre A cuáles formularios serían por lotes dentro del mismo? --::::- --

Respuesta: 
Para la participación en varios lotes se debe presentar en el "Sobre A" solo un 
juego de formularios, indicando en los que corresponda los lotes en los que 
participa. 

d) ¿Si es un sobre A por cada lote los equipos tienen que ser diferentes para cada
lote?

Respuesta:
El oferente puede presentar los mismos equipos en varios lotes, esto debido a
que un mismo oferente no podrá ser adjudicatario en más de un lote.

e) La metodología, Plan de Riesgo climático y Plan de Seguridad se realizará por
lote o general para todo el proceso, en caso de participar en varios lotes.

Respuesta: 

Se puede presentar de manera general, siempre que abarque todas las 
consideraciones requeridas en el pliego de condiciones específicas. 

f) ¿Se realizará un solo cronograma por lote donde se encuentren todos sus íterns
o cada ítem tendrá cronograma individual?

Respuesta: 

Puede presentar un cronograma por todo el lote, contemplando el inicio 
simultaneo de los diferentes ítems, y que la duración global no exceda la del 
ítem mas extenso. 



9. 

a) 

g) ¿Sería un solo sobre B con todos los presupuestos con sus separaciones o un

sobre B por lote?

Respuesta:

Puede presentar un solo "Sobre B" contentivo de todo lo requerido para cada

uno de los lotes.

Respuesta: 

Ambas formas son permitidas, queda a opción del oferente. 

En el pliego de condiciones, Punto 2.14 Documentos a Presentar, Sección C 

Documentación técnica, Numeral 2, solicitan a la Contratista presentar 

Currículum con la experiencia del personal propuesto acompañado de 
Certificaciones. 

¿las certificaciones a las que se refieren son las certificaciones que se describen en 

el Numeral 11 y 13 según el Formulario SNCC.D.045? 

Respuesta: 

Se refiere a que debe presentar certificaciones emitidas por la(s) entidad(es) 

conh·atante(s) que avalen las experiencias que se indiquen en los formularios. 

b) En la experiencia del personal es aceptada la experiencia del personal extranjero

gerencial que son dueños de la empresa, sin certificación CODIA, ¿para los 

puestos de gerencia y de costos y cubicaciones?

Respuesta: 

Se debe presentar la certificación del CODIA. 

c) En el numeral 8 solicitan a la Contratista presentar Estructura para brindar

soporte técnico al Equipo ofertado según Formulario SNCC.F.035., este

formulario no se encuentra incluido dentro de la carpeta en digital de Formularios

estándar Editables. Agradecemos nos sea remitido dicho formulario.

Respuesta: 

Ver Enmienda No.1 Formularios Editables 



d) ¿Experiencia de las empresas, la experiencia internacional es aceptada si la
empresa es una representación de una empresa de otro país?, ¿qué se debe
presentar para que esa experiencia sea aceptada?

e) 

f) 

Respuesta: 

Se acepta la experiencia, tanto nacional corno internacional, debidamente 
certificada como se establece en el pliego de condiciones. 

En el cuadro de equipos mínimos, el punto 1 es Motoniveladora 12G > 140 hp, 
cantidad: 2, y en el punto 19 del mismo cuadro es Motoniveladora 12G > 140 hp, 
cantidad: 2, entendemos que es un error y solo deben ser Motoniveladoras en ....----·----. 
total, así mismo en el mismo cuadro de equipos; el punto 11 es Bobcat cantidadfi"'<?IV-5 Y co,v,1r

4
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y el punto 14 es minicargador cantidad: 1, por favor aclarar si la cantidad

( 

J - - '?� 

minicargadores o es 1, ya que el bobcat es la marca de un minicargador. 
f
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� !1� Q,: Respuestas: %· W� i/.'
Mínimo un juego de equipos (2 unidades) ��0
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�.-� 
Sobre la licencia ambiental dice que el oferente ganador .... Se compromete con el 

contratante a solicitar la incorporación del proyecto en referencia al proceso de 
evaluación ambiental ante el ministerio de medio ambiente y recursos naturales 
(MIMAREMA) a través del MOPC, y que los costos serán incorporados dentro de 
la obra, en otro apartado dice que el MOPC realizara el estudio de impacto 
ambiental de la obra, tomando en cuenta lo anterior, ¿ Cuál es el trámite especifico 
que realizara la empresa ante el MIMAREMA, se debe incluir el estudio de 
impacto ambiental y la tramitación de la licencia de ambiente dentro de los costos 
de la obra? y ¿para el tiempo de ejecución de la obra se debe considerar la 
tramitación de la licencia ambiental? 

Respuesta: 

Se acepta la experiencia, tanto nacional como internacional, debidamente 
certificada como se establece en el pliego de condiciones. 

g) Para el lote 8 del pliego MOPC-CCC-LPN-2021-0026,
- RECOSTRUCCCION CAMINO VECINAL FRIA 01, DON JUAN, MONTE
PLATA
- RECONSTRUCCCION DE CALLE PRINCIPAL LAS FRIAS 2, DN, DON JUAN,
MONTE PLATA
Las distancias están establecidas en el pliego, de la planta de asfalto, mina y bote,
tomando en consideración esa información ¿ Cuál es la planta de asfalto
considerada? ¿Cuál es el lugar de bote? ¿Cuál es la mina seleccionada para el
saque del material?

Respuestas:
Distancia de Bote: 5km 
Distancia de mina 10km



Distancia de asfaltado 60km. 

h) En la partida de señalización horizontal y vertical, ¿qué tipos de señales se deben

prever, que cantidad de cada una?

Respuestas: 

4,200ml pintura blanca 

Toperoles 323 

Letreros 24x40 (2ud) 

Preventiva (2ud) 

, /,··.>. 
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i) ¿La partida de ingeniería que incluye? ¿Topografía?

Respuestas: 

Sí. 

• . 7 
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j) La partida de construcción de cuneta trapezoidal está establecida en metros

lineales, por favor enviar la sección de la cuneta para calcular el volumen de
hormigón a utilizar.

Respuestas: 

B=0.60 

b=0.40 

h=0.50 

k) Con respecto a las partidas de la construcción de carpeta asfáltica, el pliego

especifica que se debe considerar el ITBIS dentro de los materiales en el APU, sin

embargo, en el formato entregado para esas actividades hay dos ITBIS, el 10% del 

18 % que es el ITBIS de la dirección técnica, y el 18 % de la elaboración de carpeta

asfáltica, entonces redunda el 18 % de ITBIS, por favor aclarar cómo se desglosara

el ITBIS en esta actividad.

Abajo el formato entregado;

SUB-TOTAL CARPETA RO$ -

Dirección Técnica 10.00% -
ltbis de la Dirección Técnica 18.00% -
Gastos Administrativos 3.00% -
Seauros y Fianzas 4.50% -

ltbis de Elaboración Carpeta 18.00% -
Supervisión v Fiscalización 5.00% -
Lev 6/86 1.00% -
Codia 0.10% -

TOTAL GENERAL CARPETA RO$ -

Respuestas: 



o 

o 

No redunda cada material que compre usted, paga itbis, el itbis en los gastos indirectos 
son los mencionados por usted. 

10. 

MOVIMIENTO DE TIERRA 

Remoción y Recolocación de Tuberías de Acueducto 

a) Que diámetro y material será recolocado en las tuberías de acueducto en los 3
listado de partidas, en la provincia de Peravia.

Respuestas: 
Para la partida 2.2.16 remoción y recolocación de tuberías de acueducto, los diámetros, 
longitudes y tipos de materiales varía en cada obra, se coloca un precio alzado y se paga contra 
factura. 

11. 

LOTE9 

a) Indicar detalles de las dimensiones del tramo.

Respuestas: 

40 meh·os: Tramo con estructura metálica aérea. 

3 tramos de 12 metros cada uno, para un total de 36 metros. Consh·uido en losa de 
hormigón y vigas metálicas. 

b) Facilitar detalle estructural del puente San luis y dimensiones del tramo a trabajar.

Respuestas: 

e Dimensión del tramo metálico a trabajar: 40m 
o Detalle estructural: Solo se calculó volwnetría general (visitar el puente)
• TRAMO ESTRUCTURA RETICULAR: Colocación de arriostramientos oblicuo

faltantes en angulares de 3"x 3" de 3/8" a todo lo largo del puente.

Colocación de arriostramientos transversal faltantes en angulares 4x4 de 3/8" a todo lo
largo del puente.

Colocación de un perfil 1-l de 6"x4" en sustitución de un elemento faltante en w10 de
estos extremos.

• Tola para encofrado colgante 3/16", 4x8 pies (para encofrado). 
• Producto Sika-dur-32 primer-Jkg. (para unir el hormigón viejo con el nuevo).
• Producto Sika set nc-20kg (Acelerante de hormigón).
• Tola de acero de¾" - 4x8 (para cubrir el hormigón después del vaciado y poder

transitar luego de terminado el trabajo).
• Volumen de hormigón: 31113 



• Ver anexo para el detalle estructural

12. 

a) Para el cronograma serán los ítems de un lote, deberán ser ejecutados simultáneos
o pueden ser elaborados un ítem al termino del siguiente.

Respuesta:

Los trabajos deberán contemplarse para una ejecución simultánea. 

b) Los ítems de un lote deben estar en una misma programación o si pueden estar en
programaciones separadas.

Respuesta: 

Puede presentar un cronograma por todo el lote, contemplando el inicio 
simultaneo de los diferentes ítems, y que la duración global no exceda la del 
ítem más extenso. 

c) Suministrar los planos correspondientes a los elementos de cada ítem (puentes,
badenes, etc.) referencia lote 9 item 2 y del lote 1 ítem 1.

Respuestas: 

Ver Anexo Adicional (lote 9 Ítem 2 y Lote 1 Ítem 1)

d) Cuál sería el Diámetro de las tuberías de acueducto a remover y recolocar
relacionada a los ítems que las conllevan

Respuestas:

Para la paitida 2.2.16 remoción y recolocación de tuberías de acueducto, los diámetros,

longitudes y tipos de materiales varía en cada obra, se coloca un precio alzado y se paga

contra factura.

e) Definir el alcance o cuales son las calles a intervenir en el lote 3 y 5.

Respuestas:

Lote 3, ítem 1





LISTADO DE CALLES Y LONGITUD, SECTORES: 

MAJAGUAL AFUERA, BARRIO GUAYUYOS Y CENTRO MAJAGUA,PROV. BARAHONA 
•' 

NO._- :ÑOMBR&S LONGITUD 

1 CALLES \IIRGENES 100 

2 CALLE ACERAS Y CONTENES 767.34 

3 CALLE CANTRO DE MAJAGUA 105 

4 MAJAGUAL AFUERA /(al) 140 

5 MAJAGUAL AFUERA /(112) 100 

6 BARRIO LOS GUAYUYOS 240 

7 VIRGEN 150 

TOTAL 1,602 

Lote 5 



f) 

:<O. PROYECTO Z610 c:o:-sTRUCCI0:,1 DE ACERAS :'\IU":'<,CIPIO l\L-\. T.-\.<'-2.-VS.�1'; JOSE, 

PRO\ DICTA PER-\ \"L-\ 

UBICACIÓN 

COORDENADASUTM 

34494234 ni E. 2016215.16 Ul N 

Especificar ubicación (croquis) y/ o longitud de los tramos de rehabilitación de 

calles y de carretera del lote 7 ítem 2, lote 7 ítem 4. 

Respuesta: 

Lote 7 ítem 2: 

f--





Respuestas: 

No se utiliza material de relleno, se construye con hom1igón ciclópeo y hormigón 
estructural. Ver detalle de badén 

DETALLE 
SECCIÓN TÍPICA DE BADÉN 

V<Jrioble 

HORMIGÓN ESTRUCTURAL 

F'c = 210 Kg/cm2 

h) Sobre la metodología sería:

13. 

a. ¿ Una Metodología por ítem?
b. ¿ Una metodología por lote que cubra todos los ítems?
c. ¿ Una metodología para el proceso que contenga todos los lotes?

Respuesta: 

El oferente puede presentar una metodología general que contenga todo lo 
requerido. 

a) La garantía de seriedad de la oferta dice que corresponde al 1 % del monto total de 

la oferta, sin embargo, ¿si la fianza de garantía se constituye por un monto mayor
al 1 % de la oferta no representa ningún tipo de problema?

Respuesta: 

No representa ningún problema. 

b) En las obras del lote 8, reconstrucción de camino y vías, fría 1 y frías 2, en monte
plata, está indicado la colocación de tuberías de alcantarillas de 3611

, sin embargo

14. 

no indica cuantos pases son, es decir, está indicada la cantidad total en metros r2f 
pero no se indica en cuántos puntos hay que colocar alcantarillas. � 

Respuestas: 
5 puntos en consenso con el supervisor. 

a) ¿El AC-30 para la carpeta asfáltica será suministrado por el MOPC?



Respuestas: 

Será suministrado por el Contratista. 

15. 

a) ¿Es posible participar en un proyecto específico de un lote, o es necesario

participar en todo el lote?

Respuesta: 

El oferente debe presentar su oferta por la totalidad del lote en que desee 

participar. 

b) ¿Debemos de considerar trabajos nocturnos o cerraran la vía de acceso al 

público?

Respuestas: 

Los trabajos son de 8 horas diarias. 

c) Favor suministrar planos estructurales del puente (Especialmente configuración

metálica)

Respuesta: 

Ver Anexo Adicional (lote 9 ítem 4) 

d) Favor suministrar planos de Losa a intervenir ( Losa con falla local)

Respuesta:

ESPESOR .20M 0 ½" DE C/20cn1. A.D

LOSA 
- / 

' 

,,, 

.,_ 
. 

., 

,,/ DETALLE 
0 ½" DE C/20c1n. A.D

1 

LOSA, 

.... �.._ 
. .... 

fr 



e) ¿Se realizara una enmienda para la revisión y rectificación de la certificación de

fondos (Lote 9, proyecto No. 4)?

Respuestas:

No.

f) ¿Consideramos pigmento reflectante para las barandas del puente?

Respuestas:

Si, se debe considerar

16. 

LOTE 1 

REPARACIÓN DE PUNTO CRÍTICO SOBRE EL CANAL EN LA CARRETERA SABANA YEGUA- LOS 

NEGROS A 9.63 KMS DE SABANA YEGUA, PROVINCIA DE AZUA 

a) Indicar el diámetro de la tubería de acueducto existente

Respuesta

Para la partida 2.2.16 remoción y recolocación de tuberías de acueducto, los diámetros,
longitudes y tipos de materiales varía en cada obra, se coloca un precio alzado y se paga
contra factura.

b) Suministrar Diseño de muro de gaviones

Respuesta

DETAUE DE MURO DE GA \'IÓ:-1 

,P�fi, 
:Jsi� f-o.som 

�� � �t 
� 1.00m 

...,.., ,; 

5.00 �� 
7.00m � � .. J 

¡;. � 

i � 

;/ 

f--J.50m --------1 

c) Indicar calibre de la malla geotextil



Respuesta 

Geotextil No T�jido de Polipropileno, de 130@200 de gramaje. 

d) Especificar cantidad de señales verticales o suministrar el plano con las

indicaciones de las mismas

Respuestas: 

160ml Señalización 

13ud ele Toperoles 

6ud Señales (Preventivas 3ud e Informativas 3ud) 

e) Planos con detalles estructurales de la alcantarilla cajón o en su defecto las

cuantías y los espesores de los elementos estructurales(Dentellones , Losa de

Fondo, Muro Alcantarilla, Losa Superior, Zapata Aletas, Muro Aletas, Bordillo,

Guarda Ruedas, Losa de Entrada y Salida, Dentellan de Losa de Entrada y Salida)

Respuestas:

Dentellón 0.50mts, losa de fondo 0.40mts, muros 0.40mts, losa superior0.40mts,

zapata aletas I .OOmt, muro aletas 0.40mts, bordillos 0.30mts, guardarruedas

0.20mts, losa entrada y salida 0.20mts, dentellón entrada y salida 0.20mts

f) Detalle de barandilla

Respuestas: 

Barandilla metálica 

RELACIÓN DE PARTIDA PARA EL PUNTO CRÍTICO EL HOYO DE HAITI, VILLARPANDO PROVINCIA 

AZUA 

g) Suministrar Diseño de muro de gaviones

Respuesta
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h) Indicar calibre de la malla geotextil

Respuesta 

Geotextil No Tejido de Polipropileno, de 130@ 200 de gramaje. 

REPARACIÓN DE LOS PASEOS EN LA CARRETERA LOS JOVILLOS - PUEBLO NUEVO, POBLADO 

LOS ROSARIOS, PROV. AZUA 

i) Indicar el diámetro de la tubería de acueducto existente

j) 

Respuesta 
Para la partida 2.2.16 remoción y recolocación de tuberías de acueducto, los diámetros, 
longitudes y tipos de materiales varía en cada obra, se coloca un precio alzado y se paga 
contra factura. 

Especificar cantidad de señales verticales o surrtinistrar el plano con las 

indicaciones de las mismas 

Respuestas: 

780ml de pintura termoplástica 

60ud de toperoles 

2ud de señalización informativa 

2ud de señalización preventiva 

REPARACIÓN DEL DRENAJE DEL RÍO VICHI, SECTOR LAS MARÍAS, PROVINCIA AZUA. 

k) Surrtinistrar Diseño de muro de gaviones



Respuesta 

SECCION 01-ACUAS ARRIBA 

2.00 

4.00m 

2.00 

2.50m 

DETALLE DE MURO DE GAVIÓN 

1) Indicar calibre de la malla geotextil

Respuesta 

SECCION 02-AGUAS ABAJO 

5.00r•���� 

7.00m 

2.00 

t---3.SOm---¡ 

Geotextil No Tejido ele Polipropileno, de 130@ 200 de gramaje. 

LOTE 2 

LA CONSTRUCCIÓN DE LAS CALLES DEL SECTOR COLOMBIA, PROVINCIA BARAHONA 

m) Indicar el diámetro de la tubería de acueducto existente

Respuesta
Para la paitida 2.2.16 remoción y recolocación de tuberías de acueducto, los diámetros,
longitudes y tipos de materiales varía en cada obra, se coloca un precio alzado y se paga
contra factura.

n) Especificar cantidad de señales verticales o suministrar el plano con las

indicaciones de las mismas

Respuestas:

61099ml de pintura tennoplástica

4 70ud de toperoles

3ud de señalización preventiva

3ud de señalización reglamentaría

o) Plano detalle badenes

Respuesta 



DETALLE 

SECCIÓN TÍPICA DE BADÉN 

Vorioble 

HORMIGÓN ESTRUCTURAL 
F'c = 210 Kg/cm2 

CONSTRUCCIÓN DE LAS CALLES DEL SECTOR "NUEVA YORK CHIQUITO", PROVINCIA BARAHONA 

p) Indicar el diámetro de la tubería de acueducto existente

Respuesta 

Para la partida 2.2.16 remoción y recolocación de tuberías ele acueducto, los diámetros, 
longitudes y tipos de materiales varía en cada obra, se coloca un precio alzado y se paga
contra factura. 

q) Plano detalle badenes

Respuesta 

DETALLE 

SECCIÓN TÍPICA DE BADÉN 

Vorioble 

HORMIGÓN ESTRUCTURAL 
F'c = 210 Kg/cm2 

r) Especificar cantidad de señales verticales o suministrar el plano con las
� indicaciones de las mismas � 

Respuestas: 

2.14km x 1000 x 3= 6420ml 
1482 Toperoles 
3ud señales informativas 
3ud sefiales preventivas 



RECONSTRUCCIÓN DE LAS CALLES DEL SECTOR MONTAÑITA (VILLA CENTRAL), PROVINCIA 

BARAHONA 

s) Indicar el diámetro de la tubería de acueducto existente

Respuesta

Para la partida 2.2.16 remoción y recolocación de tuberías de acueducto, los diámetros,
longitudes y tipos de materiales varía en cada obra, se coloca un precio alzado y se paga
contra factura.

t) Plano detalle badenes

Respuesta

DETALLE 

SECCIÓN TÍPICA DE BADÉN 

Vorioble 

HORMIGÓN ESTRUCTURAL 
F"c = 210 Kg/cm2 

u) Especificar cantidad de señales verticales o suministrar el plano con las

indicaciones de las mismas

Respuestas: 

4 señales preventivas 

4 señales informativas 

80m2 de cruce peatonales 

LOTE 3 

RECONSTRUCCIÓN DE LAS CALLES DEL SECTOR LA PEÑUELA, PROV. BARAHONA 

v) Indicar el diámetro de la tubería de acueducto existente

Respuesta

Para la partida 2.2.16 remoción y recolocación de tuberías ele acueducto, los diámetros,
longitudes y tipos de materiales varía en cada obra, se coloca un precio alzado y se paga
contra factura.



w) Plano detalle badenes

Respuesta

DETALLE 

SECCIÓN TÍPICA DE BADÉN 

Variable 

HORMIGÓN ESTRUCTURAL 
F'c = 210 Kg/cm2 

x) Especificar cantidad de señales verticales o suministrar el plano con las

indicaciones de las mismas

Respuestas: 

0.60 x 1000 x 4= 2,400ml ele pintura 

5uel señales preventivas 

Sud señales informativas 

80m2 ele cruce peatonales 

800ud toperoles 

CONSTRUCCIÓN DE BADENES Y RECAPEO DE LAS CALLES SANTA CRUZ DE BARAHONA, 

PROVINCIA BARAHONA 

y) Plano detalle badenes

Respuesta 

DETALLE 

SECCIÓN TÍPICA DE BADÉN 

Variable 

HORMIGÓN ESTRUCTURAL 
F'c = 210 Kg/cm2 

RECONSTRUCCIÓN DE LAS CALLES DE LOS SECTORES MAJAGUAL AFUERA, BARRIO LOS 

GUAYUYOS Y CENTRO DE MAJAGUAL, PROV. BARAHONA 







a) Para presentar ofertas por varios Lotes tenemos que entregar Sobre A y Sobre B
por cada Lote de manera individual, o como solo se puede ganar 1 Lote se puede
presentar 1 solo sobre A con todas las credenciales y 1 Sobre B con toda la
documentación Económica especificando los Lotes por los que estemos
participando.

Respuesta:

Debe presentar un solo "Sobre A" indicando en su contenido los lotes en los que
participa y un solo "Sobre B" que debe contener todo lo requerido para cada uno de
los lotes en que participa.

b) Para presentar la Garantía de Seriedad de la Oferta se puede hacer una total con la
suma de todos los Lotes o se debe presentar una para cada Lote?

Respuesta:
Ambas formas son permitidas, queda a opción del

Ing. N elson Maloney
Asesor del Señor Ministro

Presidente designado del Comité

Licdo. Domingo ffeantana Castillo
Director General Legal

Asesor Legal y miembro

Ú�clo-;--A,j.an�_Ram�a Cruz
Director Gral. Administrativo y

Financiero
Miembro




